[image: Герб_новый]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО  СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «20» февраля 2020 года №427
г.Касли

Об утверждении Положения о компетенциях
органов местного самоуправления Каслинского
муниципального района и их должностных лиц в
сфере организации и осуществления мероприятий
по территориальной обороне и гражданской обороне
на территории Каслинского муниципального района,
в том числе, в границах сельских поселений, входящих
в состав Каслинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской федерации от 26.11.2007г. №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Приказом МЧС РФ от 14.11.2008г. №687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях (с изменениями от 18.11.2015 № 601), Уставом Каслинского муниципального района

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в  сфере организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне на территории Каслинского муниципального района, в том числе, в границах сельских поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания Положение, утвержденное пунктом 1 настоящего решения.
3. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР»  и разместить на официальных сайтах Собрания депутатов и администрации Каслинского муниципального района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. С момента вступления в силу настоящего решения, признать утратившими силу решения Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 30.06.2016 №74 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Каслинском муниципальном районе».
6. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Лобашову Л.А.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района 					                 Л.А.Лобашова

3

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «20» февраля 2020г. №427

ПОЛОЖЕНИЕ
о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в  сфере организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне на территории Каслинского муниципального района, в том числе, в границах сельских поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района

1. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) Компетенции органов местного самоуправления и их должностных лиц - совокупности установленных нормативными правовыми актами полномочий органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц;
2) Полномочия органов местного самоуправления и их должностных лиц – права и обязанности органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц, установленные нормативными правовыми актами;
3) Гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
4) Мероприятия по гражданской обороне - организационные и специальные действия, осуществляемые в области гражданской обороны в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
5) Территориальная оборона - система осуществляемых в период действия военного положения мероприятий по охране и обороне военных, важных государственных и специальных объектов, объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения, функционирование транспорта, коммуникаций и связи, объектов энергетики, объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей и для окружающей природной среды, по борьбе с диверсионно-разведывательными формированиями иностранных государств и незаконными вооруженными формированиями, по выявлению, предупреждению, пресечению, минимизации и (или) ликвидации последствий их диверсионной, разведывательной и террористической деятельности в целях создания благоприятных условий для функционирования указанных объектов и применения Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и создаваемых на военное время специальных формирований.
2. Настоящее положение определяет компетенции  органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в сфере организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, на территории Каслинского муниципального района, в том числе, в границах сельских поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района.
3. К компетенциям органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, на территории Каслинского муниципального района, в том числе, в границах сельских поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района, относятся следующие полномочия:
	Номер
	Содержание полномочия

	Федеральный закон от 12 февраля 1998 г. №28-ФЗ "О гражданской обороне"

	1
	Проведения мероприятий по гражданской обороне, разработка и реализация планов гражданской обороны и защиты населения;

	2
	Проведения подготовки населения в области гражданской обороны;

	3
	Создание и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

	4
	Проведения мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

	5
	Проведения первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

	6
	Создание и содержания в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

	7
	Обеспечения своевременного оповещения населения, в том числе экстренное оповещения населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

	8
	В пределах своих полномочий создания и поддержания в состоянии готовности силы и средства гражданской обороны, необходимые для решения вопросов местного значения;

	9
	Определение перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне.

4. Осуществление полномочий, указанных в пункте 3 настоящего Положения, органами местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностными лицами финансируются за счет средств бюджета Каслинского муниципального района. Обязанности по предоставлению  физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту международного права средств из бюджета Каслинского муниципального района, связанные с осуществлением, указанных в пункте 3 настоящего Положения полномочий, являются расходными обязательствами Каслинского муниципального района.
5. Порядок распределения полномочий между органами местного самоуправления Каслинского муниципального района, должностными лицами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации Каслинского муниципального района утверждается решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района.

Глава
Каслинского муниципального района				                              И.В.Колышев
                                                                                                               «____»_____________2020г.

image1.jpeg